



## SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE

### Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia – SUDESB

#### RESUMO DE DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 001/2023

Processo nº: 069.1470.2023.0000760-90.

Contratante: Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB.

Contratada: REGINA MICHELON ENERGIA LTDA, CNPJ nº 19.270.121/0001-81.

Objeto: PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA USINA SOLAR FOTOVOLTAICA NO ESTÁDIO DE PITUAÇU.

Valor Global: R\$ 143.500,00 (cento e quarenta e três mil e quinhentos reais). Base legal: Art. 59, inciso II da Lei Estadual nº 9.433/05, conforme parecer da Procuradoria Jurídica - PROJUR ZCO Nº 264/2023.

Salvador - BA, 12/05/2023. Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral.

#### RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 25/2023

Processo nº: 069.1486.2023.0001961-17. Administração Pública: SUDESB. Organização da Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE CICLISMO - FBC. CNPJ: 14.675.052/0001-72. Objeto apoio financeiro para realização do "CIRCUITO BAIANO DE MTB 2023", de 20 de maio a 15 de outubro de 2023, nos municípios baianos de Senhor do Bonfim, Alagoinhas, Mata de São João e Morro do Chapéu. Valor Global: R\$ 352.312,95 (trezentos e cinquenta e dois mil, trezentos e doze reais e noventa e cinco centavos).

Em 12/05/2023. Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral da SUDESB.

## OUTROS EXPEDIENTES

## SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

#### RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 018/2023

Processo nº: 009.0220.2023.0000451-40. O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Administração, e as empresas Devalle Materiais Elétricos Ltda, Construtiva Comércio e Serviços Ltda, A Lojinha Comércio de Material de Construção Ltda, Patamares Edificações e Material de Construção Ltda, Ba Luz Indústria e Comércio Materiais Elétricos Eireli e José Alberto Alves Lima, firmam a presente Ata de Registro de Preço do Pregão Eletrônico nº 018/2023. Objeto: Registro de Preço de Lâmpadas, para Salvador e Região Metropolitana. Vigência: 01 (um) ano. As despesas decorrentes da execução de cada contratação correrão à conta da dotação orçamentária correspondente a cada Órgão ou Entidade solicitante. Assinatura: 12.05.2023.

## Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN

#### RET-RAT DA DECISÃO DA DIRETORIA GERAL

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, EM 10 DE MAIO DE 2023 - ANO CVII - NO 23.658

ONDE SE LÊ: Assunto - Solicitação de endereço, das empresas abaixo elencadas (...); LEIA-SE: Assunto - Solicitação de alteração de endereço, das empresas abaixo elencadas (...).		
Processo	Empresa	CNPJ
049.4642.2020.0018396-33	MERCO PLACAS AUTOMOTIVAS LIMITADA	31.966.149/0001-53
ONDE SE LÊ: DECISÃO: INDEFERIR os pedidos de credenciamento, tendo em vista que os requerentes, não preencheram os requisitos da Portaria retro, necessários a renovação dos credenciamentos, Publique-se. Salvador/ BA, 09/05/2023. Rodrigo Pimentel de Souza Lima - Diretor-Geral; LEIA-SE: DECISÃO: INDEFERIR os pedidos de alteração de endereço, tendo em vista que os requerentes não preencheram os requisitos da Portaria retro, necessários à alteração de endereço, Publique-se. Salvador/ BA, 09/05/2023. Rodrigo Pimentel de Souza Lima - Diretor-Geral		

#### RET-RAT DA DECISÃO DA DIRETORIA GERAL

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, EM 10 DE MAIO DE 2023 - ANO CVII - NO 23.658

ONDE SE LÊ: Assunto - Solicitação de endereço, das empresas abaixo elencadas (...); LEIA-SE: Assunto - Solicitação de alteração de endereço, das empresas abaixo elencadas (...).		
Processo	Empresa	CNPJ
049.4642.2020.0003177-22	PLACA LEGAL SERVIÇOS DE ACABAMENTOS GRÁFICOS E REVESTIMENTO EM METAL LTDA	32.206.496/0001-40

049.4642.2022.0032266-57	N F PLACAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	17.700.209/0001-60
049.4642.2022.0005593-45	RSD PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA	32.048.072/0001-03

#### RET-RAT DA DECISÃO DA DIRETORIA GERAL

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, EM 10 DE MAIO DE 2023 - ANO CVII - NO 23.658

ONDE SE LÊ: Assunto - Solicitação de alteração contratual das empresas abaixo elencadas (...); LEIA-SE: Assunto - Solicitação de alteração societária (...).		
Processo	Empresa	CNPJ
049.4642.2022.0013936-45	PLACAS & CIA COMERCIAL DE PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA	33.046.008/0001-48
049.4642.2022.0079147-95	MERCOSUL BAHIA PLACAS EIRELI	42.879.021/0001-79
ONDE SE LÊ: DECISÃO: INDEFERIR os pedidos de alteração contratual tendo em vista que os requerentes, não preencheram os requisitos da Portaria retro, necessários à renovação dos credenciamentos, Publique-se. Salvador/ BA, 09/05/2023. Rodrigo Pimentel de Souza Lima-Diretor-Geral; LEIA-SE: DECISÃO: INDEFERIR os pedidos de alteração societária tendo em vista que os requerentes não preencheram os requisitos da Portaria retro, necessários à alteração societária nos dados cadastrais das credenciadas, Publique-se. Salvador/ BA, 09/05/2023. Rodrigo Pimentel de Souza Lima-Diretor-Geral		

#### RET-RAT DA DECISÃO DA DIRETORIA GERAL

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, EM 10 DE MAIO DE 2023 - ANO CVII - NO 23.658

ONDE SE LÊ: Assunto - Solicitação de credenciamento, da empresa ÁGUIA PLACAS LTDA elencada, (...). INDEFERIR o pedido de credenciamento tendo em vista que a requerente, não preencheram os requisitos da Portaria retro, necessários a renovação dos credenciamentos, Publique-se. Salvador/ BA, 09/05/2023. Rodrigo Pimentel de Souza Lima - Diretor-Geral; LEIA-SE: Assunto - Solicitação de alteração da razão social, nome fantasia e quadro societário da empresa ÁGUIA PLACAS LTDA, elencada, (...).		
Processo	Empresa	CNPJ
049.4642.2023.0009490-71	ÁGUIA PLACAS LTDA	41.471.636/0001-07
ONDE SE LÊ: DECISÃO: INDEFERIR os pedidos de credenciamento tendo em vista que os requerentes, não preencheram os requisitos da Portaria retro, necessários a renovação dos credenciamentos, Publique-se. Salvador/ BA, 09/05/2023. Rodrigo Pimentel de Souza Lima - Diretor-Geral; LEIA-SE: DECISÃO: INDEFERIR os pedidos de Solicitação de alteração da razão social, nome fantasia e quadro societário tendo em vista que a requerente, não preencheu os requisitos da Portaria retro, necessários para alteração contratual da empresa. Publique-se. Salvador/ BA, 09/05/2023 - Rodrigo Pimentel de Souza Lima-Diretor-Geral.		

## SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO

#### TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE CRÉDITOS

##### PROCESSO: 023.8117.2023.0003628-61

1.Estado da Bahia: SEAP; 2. LPATSA ALIMENTAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 3. Objeto: serviços de fornecimento de refeições preparadas para o Centro de Observação Penal, no mês de março de 2023 (servidores); 4. Valor: R\$ 4.453,68 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e sessenta e oito centavos).

##### PROCESSO: 023.8119.2023.0004311-41

1.Estado da Bahia: SEAP; 2. LPATSA ALIMENTAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 3. Objeto: serviços de fornecimento de refeições preparadas para a Casa do Albergado e Egressos, no mês de abril de 2023 (internos); 4. Valor: R\$ 50.697,69 (cinquenta mil, seiscentos e noventa e sete reais e sessenta e nove centavos).

##### PROCESSO: 023.8101.2023.0004515-71

1. Estado da Bahia: SEAP; 2. LPATSA ALIMENTAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 3. Objeto: serviços de aquisição de embalagens para acondicionar as refeições e locação de veículo com motorista para transporte dos mesmos para o Conjunto Penal Feminino, no mês de abril de 2023; 4. Valor: R\$ 15.252,90 (quinze mil, duzentos e cinquenta e dois reais e noventa centavos).

##### PROCESSO: 023.8120.2023.0004327-41

1.Estado da Bahia: SEAP; 2. LPATSA ALIMENTAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 3. Objeto: serviços de fornecimento de refeições preparadas para a Cadeia Pública de Salvador, no mês de abril de 2023 (internos); 4. Valor: R\$ 607.261,38 (seiscentos e sete mil, duzentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos).

##### PROCESSO: 023.8120.2023.0004329-11

1.Estado da Bahia: SEAP; 2. LPATSA ALIMENTAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 3. Objeto: serviços de fornecimento de refeições preparadas para a Cadeia Pública de Salvador, no mês de abril de 2023 (servidores); 4. Valor: R\$ 7.730,65 (sete mil, setecentos e trinta reais e sessenta e cinco centavos).